L’état des BR IFIC (International Frequency Information Circular) services Terre et spa-
tial de l’UIT : 

Au cours de l’année 2023, l’AMRTP a procédé à l’analyse de vingt-cinq (25) BR IFIC des ser-
vices de terre et spatiaux.  

Ces BRIFIC contenaient quatre mille sept cent six (4706) stations FM, TV et réseaux à satellite 
notifiées par les états membres de l’UIT dont : 

▪ Deux mille sept cent quatre (2704) stations FM avec un avis favorable et 09 stations ont 
été objectés par le Mali ; 

▪ Quatre (04) réseaux à satellites d’Eutelsat SA ont été autorisés pour inclure le territoire 
du Mali dans la zone de couverture conformément au §6.6 de l’appendice 30B du Règle-

[...]

▪ 933 UHF inscrites dans le Plan GE06D ; 
▪ 25 UHF inscrites dans le Plan GE75 ; 
▪ 32 VHF inscrites dans le Plan GE06A ; 
▪ 2 834 VHF inscrites dans le plan GE84. 

2.2. Le contrôle des installations radioélectriques 

Le contrôle des installations radioélectriques a porté sur sept cent deux (702) stations dans le 
district de Bamako et Sanso, réparties comme suit : 

▪ Six cent soixante-dix-neuf (679) stations PMR fonctionnant dans la bande VHF ; 
▪ Douze (12) stations de BLR fonctionnant dans la bande SHF ; 
▪ Onze (11) stations VSAT fonctionnant dans la bande SHF. 

Ces contrôles ont permis de détecter : 
▪ Soixante-douze (72) stations PMR qui n’ont pas fait l’objet de déclaration à l’AMRTP ;

[...]

Au cours de l’année 2023, l’AMRTP a enregistré et accepté dix (10) résiliations de fréquences 
radioélectriques. La liste est indiquée dans le tableau suivant : 

Tableau 3: Liste des résiliations de fréquences (2023) 

2.6. La Facturation  
Au cours de l’année 2023, l’AMRTP a émis au total trois cent quarante-sept (347) factures   
réparties comme suit : 

Tableau 4: Factures 2023 

N° REFERENCE NOM DU CLIENT TYPE DE SERVICE

1
Lettre N°00040/AMRTP-DRC-SE/P 
DU 26 JANVIER 2023

Société SAT TELECOM 
Mali SA

Bande SHF - BLR et FH

2
Lettre N°00048/AMRTP-DRC-SE/P

[...]

Redevance pour l’utilisation des fréquences 13 285 244 350 195
Redevance pour l’utilisation des ressources en numérotation 7 498 416 665 83

Frais d’étude de dossier 9 386 333 63
Total 36 856 039 707 347

2.7. L’homologation des équipements 
 Au cours de l’année 2023, l’AMRTP a agréé cent soixante-dix-neuf (179) équipements dont 

les modules Bluetooth, Clé de voiture, équipements radio pour voiture, module Wifi, Tablettes, 
accessoires de téléphone. La liste de ces équipements est jointe en (cf. Annexe). 

III.  Aspects économiques : concurrence et tarification

[...]

Travaux de la Conférence mondiale des radiocommunications (CMR-2023)  

La Conférence mondiale des radiocommunications (CMR), organisée par l’Union internatio-
nale des télécommunications (UIT) s’est tenue à Dubaï du 20 novembre au 15 décembre 2023. 

Elle a réuni trois mille neuf cent quatre-vingt-six (3986) participants, dont 3342 représentants 
de 163 Etats membres de l’UIT et 644 participants au compte des entités industrielles, centres 
universitaires et de recherches scientifiques, institutions spécialisées des Nations Unies, sociétés 
de télécommunications, organisations régionales et internationales, organisations régionales de